

منبر مکتوب

ميلاد امام کاظم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد و آله الطاهرين

تبریک عرض میکنم میلاد مبارک امام موسی بن جعفر علیهما السلام را، ان شاء الله به برکت باب الحوائج همه ی حوائج شیعیان امیرالمومنین بر آورده ی به خیر بشود.

امشب در محضر شما هستیم و از کلمات امام کاظم علیه السلام بهره مند میشویم.

مستحضرید که *«احتیاج»* نقش اساسی در *«اهمیت پیدا کردن»* یا *«بی اهمیت شدن»* اتفاقات اطراف انسان دارد.

به عنوان مثال تغذیه برای انسان مهم است چرا؟! چون انسان در یافته کیفیت حیات او بسته به کیفیت تغذیه اوست.

طبیعت و محیط زیست برای انسان مهم است چرا که بخش مهمی از نشاط انسان در گرو همین طبیعت است،

اعتقادات برای انسان اهمیت دارد چرا که ابدیت انسان را تامین و تضمین می کند.

طرف مقابل هم همین است، چون احتیاج به *سلامت روح* را درک نمی کنیم، اهمیتی هم برای آن قائل نیستیم و روح را کلاً به حساب نمی آوریم و مثال های دیگری که به ذهن همه ی شما خطور میکند.

یکی از احتیاجات انسان، احتیاج به فرزند است. احتیاجی که برای ما اهمیت دارد.

البته متاسفانه نکته مغفول، بحث * " تربیت " است. چه بسا برای عده ای فرزند داشتن خودش هدف باشد، ولی مهمتر از فرزند داشتن، * "چه فرزندی داشتن " است.

فرزند تا کودک است شیرینی هایی دارد و موجب سرگرمی و نشاط والدین می شود ولی اگر همین فرزند درست تربیت نشود، دیری نمی پاید که بلای جان والدین میشود.

در منظومه تفکر دینی همانقدر که به تکثیر نسل و پویایی جامعه اشاره شده است، به کیفیت تربیت و پرورش نسل صالح نیز تاکید شده است.

اشاره به همه روایات این باب از حوصله ی جمع خارج است ولی به عنوان نمونه امیر المومنین در نهج البلاغه ی شریف میفرماید : * لَا مِيرَاتَ كَالْأَدَبِ * ، والدین بیش از آنکه به دنبال تامین زندگی دنیایی فرزندان باشند به دنبال تربیت فرزندان باشند، تربیت صحیح بهترین ارثی است که از والدین به فرزندان میرسد.

در حکمت ۳۵۴ نهج البلاغه آمده که شخصی فرزندش به دنیا آمده بود، رفقاییش آمدند و گفتند مبارک باشد، دلاوری یکه تاز باشد.

امیر المومنین فرمود این چه نوع تبریک گفتن است؟!،،، عرض کردن چه بگوییم؟ حضرت فرمود خدا را به خاطر وجود این بچه شکر کنید و بگویید خدایا * این بچه را به کمال رشدش برسان * و والدینش را از ثمرات او بهره مند گرداند.

کلام حضرت این نیست که این بچه قد بکشد و بزرگ شود، این که طبیعت زندگی است، * رشد روحی و کمال معنوی مد نظر حضرت است * که آن هم در سایه سار تربیت درست حاصل میشود.

امشب شب میلاد امام کاظم است، حضرت دستورات زیبایی برای تربیت فرزندان دارند که تبرکاً به دو مورد از آنها اشاره میکنیم:

یک. والدین باید محیط آرامی برای فرزندانشان فراهم کنند و بلکه در مقابل شیطنت‌ها و جنب و جوش‌های فرزندانشان نیز نهایت صبر و حلم را به خرج دهند که صبر امروز والدین، آینده فرزندانشان را خواهد ساخت.

مرحوم کلینی در کافی شریف از عبد صالح خدا حضرت موسی بن جعفر روایت نقل میکند که حضرت فرمود: *«تُسْتَحَبُّ عَرَامَةُ الصَّبِيِّ فِي صِغَرِهِ؛ لِيَكُونَ حَلِيمًا فِي كِبَرِهِ»*
ثُمَّ قَالَ: *«مَا يَنْبَغِي أَنْ يَكُونَ إِلَّا هَكَذَا»*

سزاوار و شایسته است فرزند در کودکی شلوغ و پرتحرک باشد تا در بزرگی صبور و بردبار شود، حضرت کمی تأمل کردند و مجدد فرمودند: جز این روا نیست.

این سخن حضرت در اوضاع آپارتمان نشینی جامعه ما نمود بیشتری دارد، مبادا فرزندانش را در زندانی هشتاد، نود متری محبوس کنیم و زندگی را برای آنان پادگان نظامی کنیم، اگر امروز انرژی کودکان در راه بازی تخلیه نشود، خدایی ناکرده این عقده‌ها در جوانی سر باز میکنند و انحرافات آغاز میشود.

دو. خانه اولین و مهمترین مدرسه کسب اخلاق و فضائل برای فرزندانشان است.

در روایات به بحث *"وفای به عهد"* به طور ویژه و خاص اشاره شده است، دلیلی نداریم که انسان می‌تواند نسبت به قول و قرارهای خانوادگی بی تفاوت باشد، خیر! وفای به عهد همه جا لازم است در خانه بیشتر.

امیرالمومنین در نهج البلاغه شریف در مورد وفای به عهد جمله‌ی تکان دهنده‌ای دارد حضرت فرمود: *«الْمَسْئُولُ حُرٌّ، حَتَّى يَعِدَّ* آدم‌ها آزاد و آزاده‌اند تا اینکه قولی بدهند، وقتی قولی دادید دیگر شما در بند قول‌تان میشوید و تا وفای به عهد نکنید سند آزادی شما امضا نمیشود».

بر همین مبنا است که امام کاظم می‌فرماید: *«إِذَا وَعَدْتُمْ الصَّبِيَّانَ فَفُوا لَهُمْ*»

وقتی به بچه قولی میدهید حتماً به آن وعده وفا کنید.

ادامه روایت تکان دهنده است، بار مسولیت والدین را خیلی سنگین میکند، حضرت فرمود: *فَإِنَّهُمْ يَرَوْنَ أَنَّكُمْ الَّذِينَ تَرَزُّقُونَهُمْ*

همانا کودکان چنان می پندارند که شما به آنها روزی می دهید.

نکته را عرض کنیم و بگذریم، *کودک رازق خودش را پدرش میداند، اگر این پدر و مادر قوی دادند و عمل نکردند بچه به پدر بد بین نمی شود، به خدا بد بین میشود.*

همین یک عمل می تواند اعتقادات و باورهای او را دچار تزلزل کند، این بچه تا عمر دارد دلش با خدا چرکین است.

پدر و مادر سر او شیره مالیدند ولی این بچه از خدا دلگیر میشود چون خیال میکند خدا هم مثل اینها است.

خدا را به حق موسی بن جعفر و اولاد طاهرین او قسم میدهیم که توفیق فرزند آوری و تربیت صحیح به همه ی دوستان امیرالمومنین عنایت بفرماید.

خدایا به حق موسی بن جعفر به همه ی کسانی که در ارزوی فرزند هستند به زودی فرزندان صالح و سالمی عنایت بفرما.

ما را خدمتگذار آستان موسی بن جعفر، علی بن موسی الرضا و حضرت معصومه قرار بده.

والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته